
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
XLIX  BORSE DI STUDIO PER ATTIVITA’ DI RICERCA POST LAUREA 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente    �  

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.   37377   del  19.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.    188  /2017 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 10.04.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 11 aprile 2017 

 

Oggetto: Borse di studio per ricerca post laurea. 

 

Premesso 

- come noto, il risultato ottenuto nel rapporto VQR 2011-2014, curato dall’Anvur, ha visto 

l’Università degli Studi di Messina crescere la propria performance complessiva del 17%, 

risultando la migliore tra gli Atenei Italiani; 

- che tale risultato è stato conseguito grazie anche all’impegno di taluni ricercatori a tempo 

determinato; 

- che nel corso dell’anno 2017 sono già cessati e cesseranno alcuni contratti di diritto privato di 

ricercatori a tempo determinato non più rinnovabili secondo le normative di legge e regolamentari 

di Ateneo; 

- che alcuni docenti, referenti di linee di ricerca dell’Ateneo, hanno avanzato richiesta di attivazione 

di borse di studio, per dare continuità ai progetti di ricerca a vario titolo interessati dalle cessazioni 

di cui sopra, come di seguito dettagliate: 

 

Docente Dipartimento Progetto Motivazione 

Rocco A. 

Zoccali 

(prot. n. 

26043/2017) 

Scienze biomediche, 

odontoiatriche e delle 

immagini 

morfologiche e 

funzionali 

Sindrome metabolica 

quale effetto collaterale 

frequente nei soggetti 

affetti da schizofrenia 

in trattamento con 

neurolettici atipici 

Prosecuzione degli 

studi già avviati che 

hanno già portato a 

validi risultati 

testimoniati da una 

serie di 

pubblicazioni su 

riviste scientifiche 

internazionali. 

Pietro Perconti 

(prot. n. 

26134/2017) 

Scienze cognitive, 

psicologiche, della 

formazione e degli 

studi culturali 

Sviluppo di attività di 

ricerca nel campo della 

filosofia dei processi 

cognitivi e della 

epistemologia delle 

decisioni. 

Continuità alla 

produzione di 

risultati di ricerca 

significativi e 

produttivi già 

ottenuti. 

Augusto 

D’Amico 

(prot. n. 

26067/2017) 

Economia Economia degli stati 

italiani preunitari: le 

relazioni commerciali e 

diplomatiche con le 

potenze europee 

Completamento del 

progetto 

bruscamente 

interrotto a causa del 

pensionamento di un 

docente. 

 



4 
 

Rilevata  

pertanto, l’esigenza di dare continuità alla ricerca e ai risultati ottenuti attraverso l’individuazione 

di risorse necessarie da assegnare ai Dipartimenti per l’attuazione di borse di studio: 

 

Dipartimento Progetto Importo e periodo 

Scienze biomediche, 

odontoiatriche e delle 

immagini morfologiche e 

funzionali 

Sindrome metabolica 

quale effetto collaterale 

frequente nei soggetti 

affetti da schizofrenia 

in trattamento con 

neurolettici atipici 

14.000,00 euro 

(1° giugno 2017 – 31 dicembre 

2017) 

Scienze cognitive, 

psicologiche, della 

formazione e degli studi 

culturali 

Sviluppo di attività di 

ricerca nel campo della 

filosofia dei processi 

cognitivi e della 

epistemologia delle 

decisioni. 

14.000,00 euro 

(1° giugno 2017 – 31 dicembre 

2017) 

Economia Economia degli stati 

italiani preunitari: le 

relazioni commerciali e 

diplomatiche con le 

potenze europee 

14.000,00 euro 

(1° giugno 2017 – 31 dicembre 

2017) 

Visti 

- l’art. 33 della Costituzione dove viene affermato che le Università “hanno il diritto di darsi 

ordinamenti autonomi nei limiti stabiliti dalle leggi dello Stato”; 

- la legge del 9 maggio 1989, n. 168 che ha istituito il Ministero dell’Università e della Ricerca 

scientifica e tecnologica e che ha conferito alle Università autonomia didattica, scientifica, 

organizzativa, finanziaria e contabile, dotando le stesse di personalità giuridica, conformemente 

all’art. 33 della Costituzione Italiana; 

- la legge del 30 novembre 1989, n. 398, riguardante le norme in materia di borse di studio 

universitarie; 

- il d.lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 che ha istituito il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca; 

- la legge del 30 dicembre 2010, n. 240, riguardante le norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento; 

- il D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244 con la quale è stato emanato lo Statuto dell’Università degli 

Studi di Messina; 

- il D.R. n. 2437 del 22 settembre 2014 con la quale è stato approvato il “Regolamento 

dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità” 

 

Propone 

 

di approvare l’assegnazione delle risorse necessarie. 


